ich roli, co było uzależnione przez prawo np. od ilości osiedlonych Żydów na własnym

gruncie35.

W 1836 roku w Królestwie Polskim wprowadzono nową ustawę o szlachectwie, co było

powodem nie wprowadzenia prawa o poczesnym obywatelstwie na tym terenie36. Nowy

ukaz carski z 25 czerwca/7 lipca 1836 roku wprowadził w Królestwie podział szlachectwa

33 Starania przedstawicieli burżuazji żydowskiej o przywilej poczesnego obywatela w Królestwie Polskim, „Biuletyn ŻIH”, nr

34, 1960, s. 135.

34 A. Eisenbach, Z dziejów ludności…, s. 348.

35 Art.

Polityka władz carskich w kwestii nadawania tytułu poczesnego obywatelstwa zmierzała do

ograniczenia liczby osób obdarzonych tym przywilejem, uzasadniając to nadaniem tylko w

ważnych wypadkach39.

Po raz pierwszy przywilej dziedzicznego poczesnego obywatelstwa uzyskał Jakub Epstein,

na podstawie ukazu cara z 16/28 kwietnia 1840 roku. Był on byłym oficerem wojsk

polskich i prezesem Rady Szczegółowej szpitala żydowskiego w Warszawie. Wraz z

przywilejem uzyskał zwolnienie od osobistych podatków, od służby wojskowej, kar

cielesnych itd. Dwa lata później analogiczny przywilej otrzymał J.S. Rosen, bankier

warszawski, a w następnych latach otrzymało ten sam przywilej zaledwie kilkanaście osób.

Tytuł poczesnego obywatelstwa w rzeczywistości nie dawał większych praw ani

przywilejów. Jego posiadacz nie miał praw wyborczych do władz miejskich, ani prawa do

nabywania dóbr ziemskich, posiadał za to możliwość uwolnienia się od niektórych

ograniczeń40.

Sprawa przyznania Żydom praw obywatelskich przybrała inny obrót z chwilą

wprowadzenia w Królestwie na mocy ukazu z 12/24 września 1843 r. obowiązku służby

37 Szlachectwo dziedziczne przysługiwało osobom, które je posiadały przed 1836 r., ubiegać się o nie mogli

wyżsi oficerowie i urzędnicy państwowi. Szlachectwo osobiste zapewniono niektórym grupom bogatej

burżuazji i inteligencji pochodzenia mieszczańskiego.

Do początku lipca 1858 roku komitet przygotował obszerne sprawozdanie i przegląd

najważniejszych postanowień obowiązujących wobec Żydów w Królestwie49. W oparciu o

te materiały KRSW złożyła Radzie Administracyjnej 7/19 października 1858 roku

sprawozdanie, w którym uzasadniała konieczność utrzymania wszystkich istniejących

ograniczeń w stosunku do Żydów, argumentując to szkodliwym wpływem Żydów na

mieszkańców Królestwa Polskiego oraz dobrem dla samych Żydów50. Ponadto KRSW

zaleciła, aby w przyszłości nie udzielano „prawa obywatelstwa”, lecz ograniczono się tylko

wyborczej i kompetencji rad samorządowych zespół wyższych urzędników w Komisji

Sprawiedliwości przystąpił do opracowania projektu nowej ustawy. Pierwszą kwestią, którą

według prawodawcy należało uregulować, była możność nabywania przez Żydów dóbr

ziemskich na własność. Jeszcze w okólniku z 13/25 maja 1861 roku Komisja

Sprawiedliwości instruowała trybunały cywilne, że zakaz nabywania przez Żydów dóbr

nieruchomych na zupełną własność należy utrzymać do dalszej decyzji. Projekt nowego

prawa, opracowany już po wydaniu ukazu z 4/16 maja o prawnym okupie pańszczyzny,

zmienił tę zasadę.

Nie

uwalniało to wcale właścicieli dóbr od obowiązku partycypowania w utrzymywaniu

kościoła, cmentarza, plebanii.

Istotna zmiana nastąpiła w sprawie zastawu dóbr u Żydów, jako formy zabezpieczenia ich

wierzytelności. Komisja Sprawiedliwości rozporządzeniem z 13/25 maja 1861 roku uchyliła

swój reskrypt z 24 października/5 listopada 1857 roku o zakazie zastawu dóbr u Żydów,

tłumacząc trybunałom cywilnym, że z zakazu kupna dóbr nie wynika zakaz brania ich w

zastawę175.

Drugim problemem, który wymagał natychmiastowego rozwiązania, była sprawa osiedlania

się ludności żydowskiej. Projekt ustawy anulował dawne przywileje miast, znosił rewiry i

domu przyjemnie i przyzwoicie się bawili”. W ten sposób Meisels skorzystał z okazji, aby

potępić ortodoksyjną młodzież żydowską za napady na sklepy żydowskie otwarte podczas

świąt188.

W tym czasie rozpoczęły się wybory do rad powiatowych i miejskich. W myśl ukazu z 24

maja/5 czerwca 1861 roku, określającego sposób powoływania, organizację i zakres

działalności tych rad, czynne prawo wyborcze zastrzeżono dla osób płci męskiej powyżej

25 lat, znających język polski w piśmie i mowie. Ordynacja wyborcza głosiła, że stan i

wyznanie nie wpływają na czynne ani na bierne prawo, ustanawiała za to wysoki cenzus

Wielopolski, dążąc do całkowitej asymilacji Żydów,

dowodził, że dekret z 1808 roku zawieszający Żydów na 10 lat w korzystaniu z praw

politycznych, stracił moc prawną w 1818 r. Dygnitarze rosyjscy ostro wystąpili na

zebraniach Rady Stanu przeciw takiej interpretacji. Zastępca sekretarza stanu Płatonow w

raporcie z 10/22 listopada 1861 roku informował Aleksandra II o tym zasadniczym sporze,

dodając, że w myśl art. 5 Statutu Organicznego z 1832 roku oraz art. 2 ustawy o służbie

publicznej z 10 marca 1859 roku Żydzi nie mogą korzystać z praw politycznych224.

Dygnitarzy rosyjskich niepokoiła myśl, czy zniesienie ograniczeń w wielu dziedzinach życia